Vào thế kỉ
XVIII, nhà bác học Lê Quý Đôn cũng đã
khẳng định “Ngã quốc hiệu vị văn hiến”
tức là nước ta là một nước văn hiến.
Ông yêu cầu các thế hệ người Việt Nam
phải gắng sức mà gìn giữ và phát triển
nền văn hiến ấy. Trong bài văn bia ghi
danh tiến sĩ đỗ năm Quang Thuận thứ 4
(1463), cha ông ta đã căn dặn: “Kẻ sĩ may
mắn được ghi tên trên bia đá này, phải
làm cho danh đúng với thực, rèn luyện
phẩm hạnh, gắng sức giữ lấy cái tâm
đối với nền văn hiến” vì “kẻ sĩ” là những
người có trách nhiệm trước tiên để giữ
gìn nền văn hiến của dân tộc [5].